
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1487 del 18/12/2019

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Servizio Assetto e Gestione del territorio - Determina a contrarre e impegno di spesa per
interventi per la lavori di manutenzione ordinaria lungo le strade provinciali di competenza della
Provincia di Prato

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1487 del  18/12/2019

Oggetto:  Servizio  Assetto  e  Gestione  del  territorio  -  Determina  a  contrarre  e
impegno di spesa per interventi per la lavori di manutenzione ordinaria
lungo le strade provinciali di competenza della Provincia di Prato

IL DIRIGENTE

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 

sottoscritta  Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal D.Lgs.̀  

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• la Delibera C.P. n. 6 del 25/02/2019 “Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati - 

Approvazione”;
• la Delibera C.P. n. 5 del 25/02/2019 “Art.151 e 170 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 - Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021. Approvazio-
ne”;

• l’Atto del Presidente n. 21 del 25/02/2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 per la 
Provincia di Prato - Parte Contabile - Approvazione”;

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• l’Atto del Presidente n. 57 del 29/05/2019 avente ad oggetto: ”SEGRETERIA GENERALE 

E PROGRAMMAZIONE - Piano Esecutivo di Gestione (parte obiettivi) unificato al Piano 
della Performance 2019-2021 - Approvazione”.

Premesso che:

• l’art. 14 del D. Lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” individua tra i compiti dell’Ente 
proprietario  della  strada,  la  manutenzione,  gestione  e  pulizia  delle  strade,  delle  loro 
pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, allo scopo di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione;

• in  assenza di  propria  manodopera,   per  garantire  un buon livello  di  manutenzione sulle 
strade  regionali  di  competenza  della  Provincia  di  Prato,  è  necessario  avvalersi  di  ditta 
esterna, cui affidare  gli  interventi urgenti di piccola manutenzione e riparazione lungo le 
strade regionali della Provincia di Prato;

• le  lavorazioni  di  cui  trattasi,  consistenti  nell’esecuzione  di  interventi  urgenti  di  piccola 
manutenzione e riparazione, dettagliatamente descritti nell’elenco prezzi unitari costituenti 
elaborati  progettuali,  saranno  attuate,  dove  necessario,  su  tutte  le  strade  del  patrimonio 
dell’Amministrazione  che  coprono  più  o  meno  omogeneamente  tutto  il  territorio 
Provinciale, per uno sviluppo complessivo di circa 43 Km.

0_tmptmpHjPbrcdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Rilevata pertanto la necessità da parte dei tecnici del Servizio Assetto e Gestione del Territorio del-
l’Ente, di provvedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi;

Considerato che per ogni singola procedura di appalto la stazione appaltante individua, con atto 
formale  e  nel  primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento, 
dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici) e delle Linee guida n. 3, di attuazione del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, recanti "Nomina,  
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", 
(approvate dal Consiglio dell'Autorita con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ̀ e aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 del 11.10.2017).

Ritenuto che, relativamente all'intervento in oggetto, i compiti e le funzioni del RUP, ai sensi delle 
norme citate, possano essere attribuiti al  Geom. Fabrizio Pelagatti,  dipendente in ruolo presso il 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente , in quanto dotato del necessario livello di in-
quadramento giuridico in relazione alla struttura dell'Ente e delle competenze professionali adegua-
te in relazione all’incarico per cui si intende nominarlo;

Richiamati i seguenti articoli del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016, 
come modificato ed integrato dal Decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni 
dalla legge 14 giugno 2019, n.55:

• l'art. 36 comma 2 lett. a) e le Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097/2016 e aggiornate dal D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 206/2018) e 
successivi aggiornamenti con delibera n. 636 del 10/07/2019 dopo l’entrata in vigore della 
Legge n. 55/2019,  che danno facoltà alle amministrazioni aggiudicatrici per gli affidamenti 
di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie 
di  cui  all’articolo  35  per  le  forniture  e  i  servizi,  mediante  affidamento  diretto  previa 
valutazione di tre preventivi,  ove esistenti,  per i  lavori,  e, per i servizi e le forniture, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici,

• l'art. 37, comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti di-
sposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente ed auto-
nomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di la-
vori di importo inferiore a 150.000 euro;

Acquisita la  dichiarazione  da  parte  del  suddetto  RUP  di  non  trovarsi,  in  relazione  al  presente 
provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013.

Richiamato il Regolamento generale per l’attività contrattuale  approvato con Delibera C.P. n. 24 
del 25/02/2004, modificato con Delibera C.P. n. 20 del 02/05/2012, in particolare gli artt. 37 e 38;

Preso atto della relazione tecnico-illustrativa del progetto e degli altri elaborati tecnici, di seguito 
elencati,sottoscritti dal Progettista e RUP, Geom. Fabrizio Pelagatti, che vengono approvati ed ac-
quisiti con il presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale:

• Planimetria generale delle strade Provinciali;

0_tmptmpHjPbrcdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• Elenco strade provinciali di competenza;

• Elenco Prezzi unitari della Regione Toscana anno 2019 e  di Anas S.p.A. anno 2019;

• Quadro Economico;

• Schema di contratto.

Considerato, come da allegata relazione tecnica del RUP, che l’importo massimo stabilito quale 
corrispettivo per il servizio di cui trattasi, è stimato in via preventiva, al netto di IVA, di importo in-
feriore a € 40.000,00;

Richiamati i seguenti articoli del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016, 
come modificato ed integrato dal Decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni 
dalla legge 14 giugno 2019, n.55:

• l'art. 36 comma 2 lett. a) e le Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097/2016 e aggiornate dal D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 206/2018) e 
successivi aggiornamenti con delibera n. 636 del 10/07/2019 dopo l’entrata in vigore della 
Legge n. 55/2019,  che danno facoltà alle amministrazioni aggiudicatrici per gli affidamenti 
di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie 
di  cui  all’articolo  35  per  le  forniture  e  i  servizi,  mediante  affidamento  diretto  previa 
valutazione di tre preventivi,  ove esistenti,  per i  lavori,  e, per i servizi e le forniture, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici,

• l'art. 37, comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti di-
sposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente ed auto-
nomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di la-
vori di importo inferiore a 150.000 euro;mamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;

Stabilito, per quanto sopra esposto ed in considerazione del valore contenuto del contratto, di pro-
cedere con successivi atti all’affidamento dei lavori di cui trattasi, appunto, mediante affidamento 
diretto semplificato, ai sensi delle norme di Legge sopra richiamate, utilizzando, per l’aggiudicazio-
ne della commessa, il criterio del minor prezzo;

Dato atto altresì,  come da  allegata  relazione  tecnico-illustrativa,  che  il  quadro  economico  dei 
lavori, risulta essere il seguente:

0_tmptmpHjPbrcdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Dato atto pertanto che l’importo totale del quadro economico,  è pari ad  € 47.580,00, di cui  € 
38.100,00 per lavori, € 900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,   € 8.580,00 per Iva 
al 22%;

Ritenuto  pertanto opportuno, per le motivazioni sopra indicate, in questa fase, impegnare,  nelle 
more dell’affidamento a ditta esterna, che verrà individuata mediante affidamento diretto ai sensi 
degli art.36 co.2 lett. a) e art.37 co.1 D.Lgs.50/2016, a mezzo di  procedura telematica tramite la 
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana) la somma complessi-
va pari ad  € 47.580,00 con le seguenti modalità  sul Bilancio di Previsione 2019-2021-annualità 
2019- a valere sul Cap. 3533 “Manutenzione Ordinaria Strade (v.parte cap. 160/E)” - Piano Finan-
ziario - SIOPE 1.03.02.09.008;  

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per 
gli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

0_tmptmpHjPbrcdoc.odt

Q U A D R O  E C O N O M IC O
IM P O R T O  (E u r o )IM P O R T O  (E u r o )

A
3 9 .0 0 0 ,0 0

3 8 .1 0 0 ,0 0

9 0 0 ,0 0

B
8 .5 8 0 ,0 0

1
8 .5 8 0 ,0 0 0

T O T A L E  C O M P L E S S IV O  (A + B ) 4 7 .5 8 0 ,0 0

T O T A L E  N E T T O  D E I L A V O R I D I 
C U I:

IM P O R T O  D E I  L A V O R I S O G G E T T I A  
R IB A S S O

O N E R I P E R  L A  S IC U R E Z Z A  N O N  
S O G G E T T I A  R IB A S S O

S O M M E  A  D IS P O S IZ IO N E  
D E L L ' A M M IN IS T R A Z IO N E

IV A  A L  2 2 %  S U  T O T A L E  L A V O R I 
A F F ID A T I 



PROVINCIA DI PRATO

DETERMINA

Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale  del 
presente dispositivo;

Di nominare, relativamente all'intervento in oggetto, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP),  ai  sensi  delle  norme citate,  il  Geom. Fabrizio Pelagatti,  dipendente in  ruolo presso il 
Servizio Assetto  e Gestione del  Territorio  dell’Ente ,  in  quanto dotato del  necessario  livello  di 
inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  dell'Ente  e  delle  competenze  professionali 
adeguate in relazione all’incarico per cui si intende nominarlo;

Di  prendere  atto,  approvandoli,  della  relazione  tecnico-illustrativa  del  progetto  e  degli  altri 
elaborati tecnici, di seguito elencati, sottoscritti dal Progettista e RUP, Geom. Fabrizio Pelagatti, che 
vengono  approvati  ed  acquisiti  con  il  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale:

• Planimetria generale delle strade Provinciali;

• Elenco strade provinciali di competenza;

• Elenco Prezzi unitari della Regione Toscana anno 2019 e  di Anas S.p.A. anno 2019;

• Quadro Economico;

• Schema di contratto.

Di approvare il quadro economico dei lavori di cui trattasi, che risulta essere il seguente:

0_tmptmpHjPbrcdoc.odt

Q U A D R O  E C O N O M IC O
IM P O R T O  (E u r o )IM P O R T O  (E u r o )

A
3 9 .0 0 0 ,0 0

3 8 .1 0 0 ,0 0

9 0 0 ,0 0

B
8 .5 8 0 ,0 0

1
8 .5 8 0 ,0 0 0

T O T A L E  C O M P L E S S IV O  (A + B ) 4 7 .5 8 0 ,0 0

T O T A L E  N E T T O  D E I L A V O R I D I 
C U I:

IM P O R T O  D E I  L A V O R I S O G G E T T I A  
R IB A S S O

O N E R I P E R  L A  S IC U R E Z Z A  N O N  
S O G G E T T I A  R IB A S S O

S O M M E  A  D IS P O S IZ IO N E  
D E L L ' A M M IN IS T R A Z IO N E

IV A  A L  2 2 %  S U  T O T A L E  L A V O R I 
A F F ID A T I 



PROVINCIA DI PRATO

Dato atto pertanto che l’importo totale del quadro economico,  è pari ad  € 47.580,00, di cui  € 
38.100,00 per lavori, € 900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,   € 8.580,00 per Iva 
al 22%;

Di impegnare, nelle more dell’affidamento a ditta esterna, che verrà individuata mediante affida-
mento diretto ai sensi degli art.36 co.2 lett. a) e art.37 co.1 D.Lgs.50/2016, a mezzo di procedura te-
lematica tramite la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana) la 
somma complessiva pari ad € 47.580,00 con le seguenti moda, comprensiva di oneri ed IVA, sul 
Bilancio di Previsione 2019-2021-annualità 2019- a valere sul Cap. 3533 “Manutenzione Ordinaria 
Strade (v.parte cap. 160/E)” - Piano Finanziario - SIOPE 1.03.02.09.008;  

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
di cui al presente atto, è il  Geom. Fabrizio Pelagatti dipendente in ruolo del Servizio Assetto e 
Gestione del Territorio dell’Ente;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di  regolarità contabile attestante la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  c.  4,  del  D.Lgs. 
267/2000;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di 
Legge.

Il Direttore dell’Area Tecnica
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpHjPbrcdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1487 DEL 18/12/2019

Oggetto:  Servizio  Assetto  e  Gestione  del  territorio  -  Determina  a  contrarre  e
impegno di spesa per interventi  per la lavori  di  manutenzione ordinaria lungo le
strade provinciali di competenza della Provincia di Prato

Impegno  - 

Capitolo 3533 Cod. Min. 1.06.01.03

Descrizione Capitolo MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE (v.parte cap. 160/E)

Oggetto MANUTENZIONE ORDINARIA LUNGO LE STRADE PROVINCIALI

Numero 2019/673 Importo € 47.580,00

Totale Impegni: €47.580,00

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


